

# AMERYKAŃSKIE FIRMY TELEKOMUNIKACYJNE MUSZĄ ZGŁASZAĆ UŻYCIĘ SPRZĘTU HUAWEIA I ZTE

---

Firmy telekomunikacyjne w USA zostały zobowiązane przez amerykańską Federalną Komisję Łączności (FCC) do zgłaszania szczegółów wykorzystania sprzętu produkowanego przez chińskie koncerny Huawei i ZTE - podała agencja Boomburga.

FCC spodziewa się, że pozyskane od telekomów dane dotyczące użycia chińskiego sprzętu pozwolą zaprojektować dalsze "możliwe działania" i pomogą stworzyć program wsparcia finansowego dla tych dostawców usług, którzy mogą potrzebować wymiany sprzętu - poinformował urząd w swoim oficjalnym komunikacie.

Agencja Bloombergu zauważyła, że sprzęt produkowany przez chiński koncern Huawei Technologies jest tańszy niż ten produkowany przez konkurencję. W USA szczególnie popularny jest wśród mniejszych dostawców usług telekomunikacyjnych działających poza obszarami miejskimi, którzy swoje finansowanie w zakresie infrastruktury w dużej mierze opierają na rządowych subsydiach.

W listopadzie ubiegłego roku FCC zablokowała możliwość wydatkowania środków pozyskanych przez operatorów telekomunikacyjnych z subsydiów na zakup sprzętu produkowanego przez chińskie firmy. Obecnie nałożony przez komisję na telekomy obowiązek raportowania o użyciu sprzętu chińskiej produkcji musi zostać wypełniony do 22 kwietnia.

Komisja zaproponowała wdrożenie programu usuwania i wymiany obecnie używanego przez telekomy sprzętu chińskiej produkcji na nowy, dostarczany przez firmy pozytywnie oceniane przez rządową administrację.

Ostatnia decyzja amerykańskiej Federalnej Komisji Łączności to kolejne działanie ostrzegawcze ze strony tego urzędu w stosunku do chińskich koncernów. Według administracji prezydenta USA Donalda Trumpa zastosowanie urządzeń Huawei i ZTE przez telekomy może wystawiać je na ryzyko działań wywiadowczych Pekinu - przypomniała agencja.

Bloomberg przypomniał, że FCC przygotowuje się do wydania ostatecznej decyzji ws. oceny zagrożenia stwarzanego przez chiński sprzęt. Według agencji najprawdopodobniej będzie ona zgodna z pierwotną oceną urzędu, który uznał, że Huawei i ZTE stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego USA.